
کــه در 1۵ مهرمــاه 1402 )۷ اکتبــر 2023( توســط رزمنــدگان  عملیــات طوفــان الاقصــی 
حمــاس علیــه مواضــع رژیــم صهیونیســتی در ســرزمین های اشــغالی انجــام شــد، بــه 
لحــاظ ماهیــت و شــیوه های اجــرای عملیــات، نتایــج، دســتاوردها و پیامدهــا، در طــول 
تاریــخ مقاومــت ضدصهیونیســتی مــردم فلســطین بی ســابقه بــوده اســت. واکنــش رژیــم 
صهیونیســتی بــه عملیــات طوفــان الاقصــی نیــز در نــوع خــود بی ســابقه بــوده اســت؛ 
کــه بــا حمایــت همه جانبــه دولت هــای غربــی و انفعــال بیشــتر دولت هــای  واکنشــی 
گفــت: تاریــخ مقاومــت  عربــی و اســلامی همــراه بــوده اســت؛ براین اســاس می تــوان 
ضدصهیونیســتی بــه دو مقطــع قبــل و بعــد از عملیــات طوفــان الاقصــی تقســیم شــده 
اســت و فلســطین و منطقــه غــرب آســیا تحت تأثیــر ایــن عملیــات، در ماه هــا و ســال های 

پیــش رو، آبســتن حــوادث مهمــی خواهــد بــود.

دکتر احمد زارعان

استادیار مرکز مطالعات منطقه ای دانشگاه جامع امام حسین )ع(

یوهای آینده عملیات  سنار
طوفان الاقصی
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در ساعات ابتدایی روز شنبه 15 مهر 1402، خبرگزاری ها 
از وقوع حادثه مهمی در سرزمین های اشغالی خبر 
دادند؛ رزمندگان جنبش مقاومت اسامی )حماس(، 
یا  گسترده ای را از زمین، هوا و در عملیات نظامی 
یم صهیونیستی در غاف غزه آغاز  علیه مواضع رژ
نمودند و طی این عملیات برق آسا و غافلگیر کننده، 
یم صهیونیستی  تلفات و خسارات عمده ای را به رژ

کرده اند. تحمیل 
 این خبر به حدی مهم، شگفت انگیز و شوک آور بود که 
به تیتر اول همه رسانه های مهم بین المللی تبدیل شد. 
تعداد کشته شده ها و اسرا، حجم خسارات وارد شده 
کن و پایگاه های نظامی صهیونیست ها و میزان  به اما
نفوذ رزمندگان حماس به عمق سرزمین های اشغالی، 
که ناظران مسائل نظامی و امنیتی را در  به حدی بود 

کرد. مورد توانایی های نظامی حماس متحیر 
اگر چه دستاوردهای نظامی و میدانی این عملیات نشان 
می داد حماس ضربه سختی را به رژیم صهیونیستی 
وارد کرده است اما رژیم صهیونیستی ضربه اصلی را در 
حوزه اعتبار نظامی  ـامنیتی دریافت کرد. عبور رزمندگان 
حماس از موانع هوشمند که مجهز به انواع دوربین ها 
و حسگرهای پیشرفته هستند و ناتوانی دستگاه های 
اطاعاتی رژیم صهیونیستی از پیش بینی یا کشف این 
عملیات، هیمنه اطاعاتی رژیم صهیونیستی را  - که 
مدعی رصد کامل تحولات در محیط امنیتی این رژیم 
کرد. رزمندگان حماس با رعایت اصول  بود - نابود 
حفاظت از اطاعات و ارتباطات، نهادهای اطاعاتی، 
کردند؛ به نحوی که  یم را غافلگیر  امنیتی و نظامی رژ
بخش مهمی از دستاوردهای میدانی عملیات طوفان 

الاقصی ناشی از همین اصل غافلگیری بود.

در سطحی بالاتر، عملیات طوفان الاقصی دال مرکزی 
کشید.  گفتمان دولــت صهیونیستی را به چالش 
کنگره صهیونیسم در  صهیونیست ها از زمان اولین 
کنون، مفهوم »امنیت« را به عنوان هسته  سال 1897 تا
گفتمان دولت یهود قرار داده اند و با اتکا به  مرکزی 
همین مفهوم، هدف خود را »ایجاد خانه ملی امن برای 
یهودیان سراسر جهان« اعام می کردند و یهودی ها را 
برای مهاجرت به فلسطین تشویق و ترغیب می کنند. 
آنها با تبلیغ شعار »سرزمین بدون ملت برای ملت 
کــه پیش از اشغال  ــدون سرزمین« مدعی بــودنــد  ب
فلسطین، هیچ ملت متمدنی در این سرزمین زندگی 
نمی کرده است. عملیات طوفان الاقصی نشان داد 
سرزمین وعده داده شده به یهودی ها، یک سرزمین 
اشغالی است و صاحبان اصلی آن، از حق خود در 
کوتاه نیامده اند و به دنبال  مورد مالکیت این سرزمین 
پس گیری سرزمین مادری و آباء و اجدادی خود از  باز

غاصبان صهیونیست هستند.
 این عملیات، محیط داخلی رژیم صهیونیستی را در 
کرد و باعث آواره شدن صدها  ابعاد مختلف ناامن 
کن در شمال فلسطین اشغالی  هزار صهیونیست  سا
و غاف غزه شد. عاوه بر این، ناامنی روانی شدیدی 
کرد و ضربه شدیدی  را در جامعه صهیونیستی ایجاد 
کرد. عملیات  یم صهیونیستی وارد  را به اقتصاد رژ
طوفان  الاقصی نتایج و دستاوردهای متعدد دیگری 
که اشاره به همه آنها در حوصله این  نیز داشته است 
نوشتار نمی گنجد اما به طور اجمالی باید گفت در این 
عملیات، رژیم صهیونیستی ضربه بسیار سخت، غیر 

کرد.  قابل جبران و ترمیم ناپذیری را دریافت 
یم صهیونیستی  ک رژ عملیات طوفان الاقصی، ادرا
از محیط امنیتی داخلی و پیرامونی اش را تغییر داد و 
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این تغییر ادراک، یکی از پیشران ها و شاید مهم ترین 
پیشران شکل گیری سناریوهای آینده در فلسطین و 
منطقه غرب آسیا به شمار می رود. صهیونیست ها پس 
از دریافت این ضربه از سوی مقاومت اسامی در غزه، 
به این نتیجه رسیدند که راهبرد آنها در قبال گروه های 
مقاومت فلسطینی، یعنی راهبرد »بازدارندگی و مهار«، 

اثربخشی خود را از دست داده است. 
پیش از عملیات طوفان الاقصی، صهیونیست ها تاش 
می کردند از راه ضربه های هوشمند به مقاومت مانند ترور 
رهبران، جمع آوری اطاعات از راه شبکه جاسوسان 
و همچنین ابزارها و تکنولوژی های جاسوسی، حمله 
گروه های مقاومت،  کن استقرار  کز و اما به دفاتر، مرا
کوتاه مدت علیه مقاومت غزه  راه اندازی جنگ های 

و غیره، توان نظامی حماس و سایر گروه های مقاومت 
کنند. در غزه را محدود و آنها را مهار 

 از سوی دیگر، صهیونیست ها با تقویت سامانه های 
پدافندی و ایجاد موانع هوشمند در خطوط تماس با 
جوامع فلسطینی در غزه، تاش خود را بر ایجاد بازدارندگی 
مؤثر متمرکز کرده بودند. براین اساس، صهیونیست ها 
با این ادراک که مقاومت فلسطینی را نمی توانند نابود 
گرفتن راهبرد »بازدارندگی و مهار«،  کنند، با در دست 
گروه های  یستی غیرمسالمت آمیز« با  به دنبال »هم ز

مقاومت اسامی در غزه بودند. 
از دیدگاه صهیونیست ها، عملیات طوفان الاقصی 
کرد که راهبرد »بازدارندگی و مهار« در رویارویی  ثابت 
با گروه های مقاومت فلسطینی، از کارایی و اثربخشی 
لازم برخوردار نیست و به همین دلیل، آنها راهبرد 
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گروه های مقاومت فلسطینی در  جدیدی را در قبال 
گرفتند؛ راهبرد »نابودی«. غزه 

 راهبرد جدید صهیونیست ها که از حمایت قدرت های 
غربی به ویژه ایالات متحده آمریکا، انگلیس، فرانسه 
و آلمان نیز برخوردار است و با همراهی و پشتیبانی 
آنها همراه شده است، بر یک اصل اساسی، یعنی 
نابودی و محو گروه های مقاومت از غزه متمرکز است؛ 
ازاین رو، جنگ اخیر صهیونیست ها علیه غزه از الگوی 
جنگ های پیشین این رژیم علیه غزه تبعیت نمی کند.

 صهیونیست ها در روزهای آغازین جنگ اعام کردند 
گروگان ها در اولویت اول آنها نیست و  که ابتدا آزادی 
دوم اینکه خود را برای یک جنگ طولانی آماده کرده اند 
و سوم قصد دارند به اهداف خود، از راه عملیات زمینی 
دست پیدا کنند. این موارد در جنگ های پیشین رژیم 

صهیونیستی علیه غزه وجود نداشته است.  
باتوجه به راهبرد جدید صهیونیست ها مبنی بر نابودی 
مقاومت در غزه، سناریوهای آینده فلسطین و منطقه 
غرب آسیا، از این راهبرد و همچنین از کنش اضاع 
مقاومت در رویارویی با این راهبرد، تأثیر می پذیرد. رژیم 
صهیونیستی در راستای اجرای راهبرد »نابودی« پس 
از حدود یک ماه، حمات هوایی سنگین و تخریب 
زیرساخت های غزه، عملیات زمینی را با هدف اعامی 
آزادی اسرا و با هدف اعمالی نابودی حماس و سایر 

کرد.  گروه های مقاومت در غزه آغاز 
بمباران سنگین هوایی و عملیات زمینی در حالی صورت 
گرفت که محور مقاومت، هشدارهایی دراین رابطه به 
رژیم صهیونیست داد و خط قرمزهایی تعیین و حتی 
کرده بود. بر خاف  حزب الله جبهه شمالی را فعال 
این هشدارها و خطوط قرمز تعیین شده و اقدامات 
مقاومت لبنانی، یمنی و عراقی، صهیونیست ها 

اقدامات خود را در راستای راهبرد »نابودی«، دنبال 
که  کردند؛ اقداماتی  و حتی این اقدامات را تشدید 
با حمایت ایالات متحده آمریکا و دولت های غربی 
همراه بوده است و حتی حمله به مراکز استقرار نیروهای 
آمریکایی در عراق و سوریه، به کاهش حمایت آمریکا 
از تهاجم هوایی و زمینی رژیم صهیونیستی ـ که باعث 
کشته و زخمی شدن ده ها هزار فلسطینی و تخریب 
ساختمان ها و زیرساخت ها شد ـ منجر نشده است.

باتوجه به ماهیت جنگ های شهری و ماهیت چریکی 
حماس و تجربه حماس در این گونه جنگ ها، به نظر 
می رسد صهیونیست ها بر خاف حمایت همه جانبه 
دولت های غربی، توانایی نابودی حماس را ندارند 
کنند؛ ازاین رو،  گر بخش هایی از غزه را اشغال  حتی ا
تاش خواهند کرد با اعام پیروزی در جنگ، بر اساس 
یک دستاورد میدانی صوری )اشغال مناطقی از غزه 
و انهدام بخشی از تونل ها( و تحقق آزادی اسرای 
صهیونیست به عنوان ما به ازای آتش بس های موقت، 
اشغال مناطقی از باریکه غزه و اعمال فشار سنگین 

علیه مردم غزه را به سناریوهای بعدی پیوند بزنند.
که صهیونیست ها نمی توانند حماس را نابود   ازآنجا
کنند، در سناریوی بعد از عملیات زمینی، یکی از 
شروط آتش بس دائم و توقف جنگ را »گرفتن تضمین 
امنیتی از کشورهای منطقه ای و بین المللی«، به منظور 
جلوگیری از تکرار حادثه 7 اکتبر 2023 اعام خواهند 
کرد. در این سناریو، رژیم صهیونیستی خواستار ایجاد 
یک رژیم امنیتی در غزه با مشارکت نهادهای بین المللی 
کشورهای عربی )یونیفل عربی( و اداره غزه توسط  یا 

تشکیات خودگردان خواهد شد. 
صهیونیست ها در این سناریو به دنبال تبدیل درگیری 
فلسطینی ـ صهیونیستی به درگیری فلسطینی ـ عربی یا 
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فلسطینی  ـفلسطینی هستند. همچنین، صهیونیست ها 
از بازگشت فلسطینی ها به بخش هایی از غزه به ویژه 

کرد. مناطق شمالی آن جلوگیری خواهند 
تضعیف قدرت حماس در غزه و ایجاد سازوکارهای 
کنترل و مهار آن توسط رژیم صهیونیستی و  مؤثر برای 
متحدانش، پیامدهای امنیتی گسترده ای برای منطقه 

غرب آسیا خواهد داشت. 
درصورتی که صهیونیست ها بتوانند سناریوی بالا را 
اجرایی و عملیاتی کنند و امنیت محیط داخلی خود 
گروه های مقاومت فلسطینی برقرار  را در قبال تهدید 
کنند، آن گاه با آسودگی و فراغ بال بیشتری به سراغ 
حل وفصل مسائل محیط امنیتی پیرامونی و انتقام از 
گروه ها و دولت هایی که در جریان جنگ غزه، اهدافی 
را در رژیم صهیونیستی هدف قرار دادند، خواهد رفت. 

گــروه هــای مقاومت در غــزه و  حفظ حماس و سایر 
گروه ها و مقابله مؤثر با  حفظ توانایی های نظامی این 
ایجاد هر گونه رژیم امنیتی غیربومی و وارداتی در غزه، 
راهکارهای مؤثری برای جلوگیری از تحقق سناریوهای 

مطلوب رژیم صهیونیستی هستند. 
در پایان، بیان این نکته ضروری است که جنگ غزه 
نه تنها پویایی های آینده فلسطین را تعیین خواهد 
کرد بلکه پویایی های امنیتی منطقه غرب آسیا در 
آینده، از این جنگ و نتایج آن تأثیر خواهد پذیرفت. 
براین اساس، بازیگرانی که امروز نقش فعالی در تحولات 
غزه ایفا نمایند و روندها را به نفع خود مدیریت کنند، 
در آینده، نقش، نفوذ و تأثیر بیشتری در مناسبات 
امنیتی منطقه خواهند داشت و ژئوپلیتیک منطقه 

گرفت.   به نفع آنها شکل خواهد 


